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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení klasické a inteligentní

elektroinstalace pro panelovou nástavbu se dvěma byty. Pro dané elektroinstalace jsou

provedeny dvě možné varianty řešení s ohledem na výslednou cenu. Dané elektroinstalace se

zpracovávaly dle platných norem ČSN IEC pomocí programu autoCAD. Provedené druhy

elektroinstalace jsou porovnány z hlediska výhod a zapojení a také vyčísleny ekonomickou

bilancí. Také zde uvažujeme snížení nákladů pomocí inteligentního systému a návratnost

investic do inteligentní elektroinstalace.

Klíčová slova

Klasická elektroinstalace, moderní elektroinstalace, autoCAD, ekonomická bilance, technická

zpráva, dimenzování přípojky, …
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Abstract

This final thesis is focused to solution of classic and modern electrical installation for

two living quarter in slab block. For presented electrical installations are made two possible

solutions with regard to final price. That electrical installation was processed according, to

valid standards ČSN IEC in the autoCAD system. Chosen kinds of electrical installation are

compared with regards for advantages, wiring and economic balance. There is either

considerate lowering cost with intelligent systems and recoverability of investments for

purchasing of intelligent electrical installation.

Key words

Classic wiring, modern wiring, autoCAD, economic balance, technical report, sizing

connections, …
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Seznam symbolů a zkratek

Pi ....................... Instalovaný příkon [W]

Pβ ....................... Soudobý příkon [W]

β ......................... Činitel soudobosti [-]

US ....................... Sdružené napětí [V]

cosφ .................... Účiník [-]

t .......................... Teplota okolí [ᵒC]

IP ......................... Celkový proud přípojkou [A]

INP ....................... Max. jmenovitá hodnota proudu protékajícího kabelem [A]

ΔU ...................... Úbytek napětí [V]

l .......................... Délka vedení [m]

S ......................... Průřez vodiče [mm
2
]

γ .......................... Konduktivita [S.m.mm
-2

]

IK´´...................... Zkratový proud [kA]

SK´´ ..................... Zkratový výkon [MVA]

Z ......................... Impedance [Ω]

p ......................... Převod transformátoru [-]

R ......................... činný odpor [Ω]

X ......................... Reaktance [Ω]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na porovnání klasické a moderní elektroinstalace

z hlediska výhod, zapojení a výsledné ceny těchto instalací.

Text je rozdělen do pěti kapitol. V první kapitole se dimenzuje hlavní přípojka

nástavby a vypracovává technická a revizní zpráva. Ve druhé kapitole jsou uvedeny základní

informace k oběma elektroinstalacím a následně zpracovány v softwaru autoCAD (výkresy

jsou uvedeny v přílohách). Následující kapitola popisuje funkční prvky elektroinstalací a

návrh možných variant řešení s ohledem na výslednou cenu. Čtvrtá kapitola pojednává o

porovnání výhod a zapojení u těchto elektroinstalací. V poslední kapitole je provedena

ekonomická bilance pro obě dvě možnosti a závěr.
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1 DIMENZUJTE HLAVNÍ PŘÍPOJKU PRO VÝŠE UVEDENÝ

OBJEKT A VYPRACUJTE TECHNICKOU ZPRÁVU

V této kapitole je vypracována technická zpráva a uveden výpočet dimenzování

přípojky. Možná forma revizní zprávy je uvedena v přílohách.

1.1 Technická zpráva

1.1.1 Úvod technické zprávy

Účel zprávy

Návrh elektroinstalace pro panelovou nástavbu se dvěma byty.

Předmět projektu

Ve stávajícím bytovém domě se dvěma nadzemními podlažími bude v provedené

nástavbě 3.NP zhotovená nová silnoproudá elektroinstalace včetně připojení osvětlení chodby

a odtahových ventilátorů na střeše. Dále projekt řeší zásuvkové a světelné rozvody,

slaboproudý rozvod (internet, televize) a jímací soustavu bleskosvodu.

Stávající objekt je připojen z distribuční sítě nízkého napětí kabelem AYKY

3x120+70 mm
2
do přípojnicové skříně objektu. Z této skříně, která se nachází ve sklepě

objektu, se vyvede přívodní kabel stávajícími šachtami pro nové patro. Zde bude umístěn

elektroměrový rozvaděč RE se dvěma elektroměry pro byty. Pro byty budou využity třífázové

elektroměry, před těmito elektroměry budou třífázové jističe. Ve skříni RE se také bude

nacházet přístroj hromadného dálkového ovládání HDO. Z RE povedou přívodní kabely

schované ve zdi do bytových rozvodnic RD1a RD2.
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Péče o ţivotní prostředí a bezpečnostní práce

Návrh elektrických zařízení byl prováděn s ohledem na výběr elektrických přístrojů a

dalších prvků elektroinstalace tak, aby jejich okolí nebylo poškozováno nepřiměřenými vlivy

hluku, elektrického pole a škodlivých látek.

V průběhu prováděných prací je třeba dbát a dodržování obecně závazných předpisů o

bezpečnosti práce a provádění stavebně montážní činnosti včetně zákona č. 22/1997 Sb. O

technických požadavcích na výrobky a nařízení vlády č. 17/2003 o technických požadavcích

na elektrická zařízení nn.

Elektrické zařízení musí být zhotoveno pracovníkem s příslušným oprávněním a před

uvedením do provozu musí být provedena výchozí revize.

Práci na elektrickém zařízení smí provádět pouze osoba s kvalifikací znalá a

přezkoušená z elektrotechnických a bezpečnostních předpisů dle příslušné a platné vyhlášky

(č.50/1978 Sb.). Na elektrickém zařízení musí být prováděná pravidelná údržba a prohlídky

dle platných norem a předpisů.

Osoby určené k obsluze elektrických zařízení musí být náležitě a prokazatelně

proškoleny a obeznámeny s nebezpečím, jež se může při práci vyskytovat. Zvlášť musí být

poučeny o první pomoci při úrazech elektrickým proudem a povinných opatřeních při požáru.

Při hašení požáru v blízkosti elektrických zařízení nebo požáru na elektrickém zařízení pod

napětím se smí užívat jen hasicích přístrojů sněhových nebo práškových a ve venkovním

prostoru tetrachlorových.

1.1.2 Základní technické údaje

Napěťová soustava: 3PEN, 50 Hz, AC, 400/230 V, TN-C

3PE+N, 50 Hz, AC, 400/230 V, TN-S

Instalovaný příkon: Elektrický sporák 7,4 kW

Mikrovlnná trouba 1,2 kW

Myčka 2,0 kW

Pračka 1,5 kW

Rychlovarná konvice 0,9 kW

Osvětlení 1,1 kW

Ostatní 2,0 kW

Celkem Pi 16,1 kW
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Činitel soudobosti: β = 0,77

Soudobý příkon: Pβ = Pi.β = 12,397 kW

Stupeň elektrizace: B

Hlavní jistič před elektroměrem: třípólový 25 A

Ochrana před nebezpečným dotykem:

Ochrana před nebezpečným dotykem živých částí bude provedena izolací, krytím a

doplňková proudovým chráničem. Ochrana před nebezpečným dotykem neživých částí se

realizuje samočinným odpojením od zdroje, uzemněním, pospojováním, doplňujícím

pospojováním a zvýšená ochrana proudovým chráničem. Vše dle normy ČSN IEC 33 2000-4-

41. [1]

Ochrana proti přetížení a zkratu:

Je řešena ve smyslu ČSN IEC 33 2000-5-523 a ČSN 33 2000-4-473. Jednotlivé okruhy budou

chráněny jističi nebo pojistkami v příslušných napájecích bodech.

Prostředí ve všech místnostech:

 AA5 (normální)

Způsob kompenzace účiníku:

 Charakter zátěže nevyžaduje přídavnou kompenzaci.

Stupeň důležitosti dodávky elektrické energie:

Dodávka el. energie pro běžný provoz bude dle ČSN 34 1610 ve stupni č. 3, jde o

třetí stupeň důležitosti, tj. bez zajištění zvláštních opatření pro napájení. [1]
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1.1.3 Projektové podklady

Podkladem pro vypracování prováděcí projektové dokumentace byly jednotlivé

půdorysy a situace ve formátu pdf, které jsem překreslil pomocí programu autoCad 2014, dále

požadavky a informace investora, požadavky ostatních profesí, vyjádření ČEZ Distribuce a

osobní prohlídka na místě.

Elektroinstalace musí být naprojektována a provedena v souladu s technickými

předpisy a normami ČSN, zejména:

- ČSN 33 2000-1 Základní ustanovení pro el. zařízení,

- ČSN 33 2000-5-54 Uzemnění a ochranné vodiče,

- ČSN 33 2000-4-41 Předpisy pro ochranu před nebezpečným


[…]


kabel CYKY 5J x 1,5 mm
2
.

5. Domovní rozváděč RD2:

HAGER-24 pozic. IP40

Umístněná v centrální chodbě bytu.

Přívod od ER CYKY 5J x 6 mm
2
.

1. řada

1 Čtyřpólový chránič EATON 25 A/3 PL7 – chrání obvod Z1 – Z9

včetně SV1.

2. Jistič EATON 20 A/3/B PL7 – obvod Z1 – trouba – kabel

CYKY 5J x 2,5 mm
2
.

3. Jistič EATON 16 A/1/B PL7 – obvod Z2 – zásuvky linka – kabel

CYKY 5J x 2,5 mm
2
.

4. Jistič EATON 16 A/1/B PL7 – obvod Z3 – mikrovlnka – kabel

CYKY 5J x 2,5 mm
2
.

5. Jistič EATON 16 A/1/B PL7 – obvod Z4 – myčka – kabel

CYKY 5J x 2,5 mm
2
.

6. Jistič EATON 16 A/1/B PL7 – obvod Z5 – lednice – kabel

CYKY 5J x 2,5 mm
2
.

7. Jistič EATON 16 A/1/B PL7 – obvod Z6 – chodba + kuchyň –

kabel CYKY 5J x 2,5 mm
2
.

2.řada

1. Jistič EATON 16 A/1/B PL7 – obvod Z7 – pračka – kabel

CYKY 5J x 2,5 mm
2
.

2. Jistič EATON 16 A/1/B PL7 – obvod Z8 – pokoj1 + pokoj2 –

kabel CYKY 5J x 2,5 mm
2
.

3. Jistič EATON 16 A/1/B PL7 – obvod Z9 – chodba + koupelna –

kabel CYKY 5J x 2,5 mm
2
.

4. Jistič EATON 10 A/1/B PL7 – obvod SV1 – koupelna – kabel

CYKY 5J x 1,5 mm
2
.

5. Jistič EATON 10 A/1/B PL7 – obvod SV2 – kuchyň + chodba –

kabel CYKY 5J x 1,5 mm
2
.

6. Jistič EATON 10 A/1/B PL7 – obvod SV3 – Pokoj1, Pokoj2 –

kabel CYKY 5J x 1,5 mm
2
.
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číslo

Místnost, (proudový obvod), prostředí, druh vedení, popis zařízení, popis závady, návrh na

způsob odstranění, lhůta apod.
izolační
odpor
[MΩ]

ochrana

před

dotykem
[Ω]

6. Měření: nepřesáhla tyto hodnoty:

impedance smyčky:

izolační stav:

přechodový odpor ochranných vodičů:

uzemnění – odpor:

> 180

3x0,3- 0,6

0,05

2,2

7. Zhodnocení:
a)Naměřené hodnoty izolačních odporů vyhovují, protože jsou ve

všech případech větší než 0,5 MΩ.

b)Naměřené impedance smyček uváděné v revizní zprávě jsou

vyhovující a tudíž korespondují s dimenzemi předřazených jisticích

prvků a zajišťují tak požadavky na ochranu samočinným odpojením

od zdroje v předepsané době podle normy ČSN 33 2000-4-41 ed.2.

Zařízení je schopné bezpečného a spolehlivého

provozu.

Vypracováno 5. 5. 2015
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Příloha 12 – Revizní zpráva bleskosvodu

zpráva č.: 2/5/012

ZPRÁVA O REVIZI BLESKOSVODU

Objekt: xxxx

Podle: ČSN EN 62 305, ČSN 33 2000-5-54 ed.2

Adresa objektu revize: xxxxx

Revize:

bleskosvod

úplná Revizní technik: xxxx

Adresa:

Ev. číslo: Datum revize:
5. 5. 2015

Investor: xxxx

Počasí a půda:

Počasí v posledních třech dnech: polojasno, přeháňky 14 ˚C

Okolní půda: hlinitokamenitá

Připojené zařízení: Nástavba panelového domu

Celkový příkon: do 50 kW

Použité měřicí přístroje a pomůcky:

Měření zemních odporů – EUROTEST MI 2086S5 výrobní číslo 1111111

Kalibrace přístroje: 2014

Celkový posudek:

Bleskosvodní zařízení objektu vyhovuje požadavkům ČSN EN 62 305 a je schopné

bezpečného provozu.
Datum zpracování: 5. 5. 2015

Razítko a podpis revizního technika

Stanovení termínu další revize: 5/2016

Počet vyhotovení: -4-

Zpráva obsahuje: 2 strany

Počet příloh: -0-

Rozdělovník:

1x revizní technik

2x provozovatel

1x montážní organizace

Revizní zprávu převzal dne: ........................ Jméno: ......................................... Podpis: .....................................
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číslo

Druh objektu, stavební materiál, krytina, popis

hromosvodu, větší kovové hmoty, způsob uzemnění,

zjištěné závady

Počet Svody.
materiál,
Ø

Zemnič

RD, YTONG, TONDACH, 4 svody,

základový zemnič, závady 0

jímačů

svodů

číslo

odpor
[Ω]

Popis zařízení:

Jedná se o 3 podlažní obytnou panelovou

budovu.

střecha – sedlová ve tvaru jehlanu

krytina – pálené tašky Tondach

Jímací soustava – vodič na podpěrách, 1x

jímač strojený.

Materiál: FeZn

Zemní soustavu tvoří pásek FeZn uložený

v zemi v základech.

Použité materiály jsou standardní,

odpovídající ČSN EN 62 305.

Jímače strojené:

Svody:

Zemniče: č. 1 – zemní pásek

č. 2 – zemní pásek

č. 3 – zemní pásek

č. 4 – zemní pásek

Revidované hromosvodní zařízení

je schopné bezpečného provozu ve

smyslu ČSN EN 62 305.

Vypracováno: 5. 5. 2015

1

4

FeZn

Ø 8mm

1

2

3

4

6,7

6,5

6,7

6,6