## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Návrh elektroinstalace pro panelovou nástavbu se dvěma byty</b>
Student: Bc. Martin ZAPALAČ Std. číslo: E13N0167P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>27</b>
Formální zpracování práce 15 <b>15</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>14</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Bc. Martin Zapalač řádně splnil všechny předepsané body zadání. Návrh je vhodně doplněn potřebnými výpočty s patřičným komentářem a zhodnocením. Grafický materiál je na vysoké úrovni a je systematicky seřazen. Výkresy provedené pomocí programu AutoCAD jsou propracované a na vysoké grafické a odborné úrovni, nejen proto hodnotím diplomovou práci známkou "výborně" a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2015

.....
podpis vedoucího práce